71. À titre exemplaire dans son prologue épistémologique, cf. *Communia gramatice*, ms. Paris, BnF, lat. 16617, 183rb-va ; éd. LÉTOURNEAU, § 11 : « [...] ea quorum <est> una scientia debent habere unam rationem quod est conuenire in alico principio indiuisibili, set sermo congruus, uerus et ornatus non habent unam rationem nec habent unum principium indiuisibile [...] ».

72. Voir, ci-dessus, LAFLEUR et CARRIER, « Abstraction et séparation : de Thomas d'Aquin aux néo-scolastiques », section « I. Introduction », avec la n. 8.

73. THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3, resp. ; éd. GILS, p. 148, l. 180-202 (éd. DECKER, p. 184, l. 6-22) : texte cité et traduit ci-dessous, après celui d'Adénulfe d'Anagni.

74. ANONYMUS, *Paraphrasis Themistiana (Pseudo-Augustini Categoriae decem)*, § 71 ; éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. I, 1-5, p. 149, l. 4-7 : « Descripta igitur usia, quoniam definiri non potuit propter eas causas quas superius memorauimus, accidentium definitionem necessarius ordo posebat. Quorum primum est quantum, nec sine causa [...] ».

75. ADENULFUS DE ANAGNIA, Prologue « *Triplex est principium* », mss Bruges, Stedelijke Openbare Bibliotheek 493, fol. 121rb et Cambridge, Peterhouse 205, fol. 177vb ; éd. LAFLEUR et CARRIER, p. 440, § 17.

ADÉNULFE D'ANAGNI, Prologue « *Triplex est principium* », trad. Lafleur et Carrier :

§ 43 <1> Et premièrement on se questionne <à savoir> comment la science mathématique est plutôt relative à la quantité qu'aux autres accidents.

[...]

§ 51 <1*> Au premier <questionnement> il faut dire que la science mathématique est relative aux <choses> qui sont abstractibles. Mais les <choses> qui précèdent le mouvement et la matière sont plus abstractibles que celles qui suivent le mouvement et la matière, parce que l'antérieur peut bien être abstrait de ce qui lui est postérieur, et non pas l'inverse. Mais la substance d'abord est selon la nature, deuxièmement <la substance> est une, troisièmement elle a une quantité, et alors suivent les qualités actives et passives, et alors premièrement commencent le mouvement naturel et la matière. Donc le nombre et la grandeur, qui sont des quantités, précèdent le mouvement et la matière, qui suivent les quantités. Et la mathématique est relative aux <choses> qui sont abstractibles ou aux <choses> qui peuvent être abstraites du mouvement et de la matière. Et la quantité peut être davantage abstraite que les autres accidents, puisqu'elle précède le mouvement et la matière. C'est pourquoi la mathématique est davantage relative à la quantité qu'aux autres accidents.